
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5. august 2022 
 
 

Anbefaling til udtagning af jordprøver i Astrup Kær og Endelave i Biocape-projektet  
 
Når landbrugsarealer udtages af landbrugsdrift og udlægges til natur, har arealernes indhold af nærings-
stoffer en stor betydning for, hvor stor sandsynlighed der er, for at område vil udvikle sig til natur med en 
høj naturtilstand.   
Særligt er en høj koncentration af plantetilgængeligt fosfor i jorden ofte en udfordring, da fosfor ofte bindes 
hårdt til jorden og kun udvaskes i mindre grad, hvor hvorimod næringsstoffer som kvælstof og kalium i hø-
jere grad omsættes, optages eller udvaskes over tid.   
I Danmark og flere andre lande er der tradition for at bestemme det plantetilgængelige fosfor med den så-
kaldte Olsen P – jordanalysemetode, hvor jorden ekstraheres med en bicarbonatopløs-ning.2   
Flere studier har vist en sammenhæng mellem plantetilgængeligt fosfor og potentialet for udvik-ling af natur 
med høj naturtilstand. Der er størst potentiale for at genoprette en artsrige græs-landsvegetation på arealer 
med et plantetilgængeligt fosforindhold (målt som Olsen P) på under 10 mg/kg. Generelt ligger danske dyr-
kede marker med et indhold af plantetilgængeligt fosfor på mellem 10 og 80 mg/kg og dermed er der ofte 
en lille sandsynlighed for at tidligere landbrugsare-aler vil udvikle sig i retning af artsrige græsland, medmin-
dre der laves en indsats for at fjerne den plantetilgængelige fosfor i jorden.2   
Sammenhængen mellem plantetilgængelig fosfor og naturkvalitet er mest tydelige på højbunds-jorde, med 
henblik på genopretning af græsland. På lavbundsjorde med stort indhold af organisk materiale finder man 
ikke samme sammenhæng og grænseværdien for græslandsvegetation kan ikke benyttes. F.eks. er der i 
NOVANA-overvågningen konstateret niveauer af plantetilgængeligt fosfor i rigkær, der ligger langt over ni-
veauerne for kalkoverdrev (gennemsnit på 3,2 mg/kg i rig-kær og gennemsnit 1,3 mg/kg på kalkoverdrev). 
Man antager dog, at der også på tørveholdige jorde er en god sammenhæng mellem plantetilgængeligt fos-
for og potentialet for at genoprette en værdifuld naturlig kærvegetation, sådan at de arealer, der har det la-
veste niveauer af plantetil-gængeligt fosfor, vil være der, hvor naturpotentialet er størst. Der findes dog in-
gen kendte græn-seværdier som for græsland.3 Det anbefales derfor, at der også tages prøver i områder-
nes be-skyttede enge og moser for at kunne sammenligne niveauerne. Endelig kan prøverne også sam-
menlignes med indholdet af plantetilgængeligt fosfor for rigkær i NOVANA-overvågningen.4 
I NOVANA-overvågningen bliver der ikke længere bestemt plantetilgængelige fosfor i jordprøver. Derfor 
skal man tilbage i de tidligere tekniske anvisninger, for at finde henvisning til analysemeto-den. I Teknisk 
anvisning til overvågning af terrestriske naturtyper, ver. 3 som var gældende 2015-2018 er det beskrevet, 
hvordan prøverne tidligere blev udtaget og analyseret.5 Der henvises til en nærmere til beskrivelse af meto-
den i Forskrifte om fælles arbejdsmetoder for jordbundsanalyser.6 I forskriftens indledning er det nævnt at 
jordbundsprøver almindeligvis udtages i tiden fra høstens afslutning og inden ny udbringning af gødning.6 I 
forbindelse med NOVANA-overvågningen er jordprøverne udtaget i forbindelse med vegetationsundersø-
gelserne i perioden maj til oktober.5   
På lavbundsarealer, hvor der er ønske om at genoprette hydrologien, har vandkvaliteten også en afgø-
rende betydning for sandsynligheden for genopretning af en værdifuld naturlig kærvegeta-tion. Undersøgel-
ser har vist at god naturtilstand i rigkær findes ved koncentrationer af nitrat-N og fosfat-P i vandet på under 
1 mg/l. Det kan være aktuelt at måle vandkvaliteten i grøfter og dræn for afgøre, om der er tale om næ-
ringsfattigt grundvand, der kan understøtte en positiv naturudvik-ling eller der er tale om næringsrigt 
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drænvand.1 Det vil f.eks. give mest mening at investere i afgravning af topjorden for at mindske niveauet af 
plantetilgængeligt fosfor i jorden, på steder hvor næringsindholdet i grundvandet samtidigt er lavt.    
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